

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Ideological

مسائل ایدئولوژیک

الحاج داکتر امین الدین «سعیدی – سعید افغانی»

۱۶ دسمبر ۲۰۱۶

زبان



زبان وسیله بدبختی و خوشبختی انسان را فراهم می‌آورد. اگر انسان زبان خود را در اختیار داشته باشد و با نیروی تعقل و تدبیر، آن را به کنترل خود درآورد، به طور یقین که از بسیاری مفاسد و گناهان در امان خواهد ماند. علماء می‌گویند که از اسباب شقاوت و سعادت انسان، زبان است. اگر انسان کنترل زبان خویش را به دست نگیرد، انسان را به «اسفل السافلین» می‌کشاند و اگر زبان در کنترل انسان باشد، مقام و منزلت انسان را به «اعلی‌علیین» می‌رساند.

زبان یگانه عضوی اساسی بدن است که منشأ بسیاری از گناهان و انحرافات شده می‌تواند. از زبان می‌توان برای شهادت حق و ناحق، حفظ آبرو و بی‌آبرویی، دروغ و صداقت، غیبت و سکوت، تهمت و واقعیت استفاده کرد. انسان بدزبان در نظر دیگران متنفر است و همگان از نیش زبانش که چون شمشیری برنده و تیز است، فرار می‌کنند. با این وصف، سعادت انسان در گرو آن است که از شرّ زبان به خدا پناه ببرد و آن را به کنترل خود درآورد.

زبان وسیله ای است که اگر برای خیرونیکي استفاده گردد شخص را حفظ کرده به بهشت می‌رساند و اگر همین زبان برای شروبدی استفاده گردد، انسان را به هلاکت و نابودی می‌کشاند. بنابر اهمیت که زبان در شخصیت انسان دارد، پروردگارا با عظمت در (آیت ۳۳ سوره احزاب در خطاب به همسران پیامبر اسلام محمد صلی الله علیه وسلم می‌فرماید: «باصدای نرم به گونه هوس انگیز سخن نگوئید که بیمار دلان در شما طمع کنند (بلکه) برخوبی و شایستگی سخن بگوئید».

در حدیث پیامبر صلی الله علیه و سلم درباره مؤمن می‌فرمایند که : « المؤمن.... طویل الصُّمیت قلیلُ الکلام.... و لاسباب» (مؤمن سکوت طولانی دارد و قلیل سخن است یعنی به اصطلاح کم سخن است، و بد زبان نیست) و همچنین پیامبر صلی الله علیه و سلم در مورد صفت مؤمن می‌فرماید : «لیس المؤمنُ بالطَّعان و لا اللَّعَّان و لا الفاحش و لا البذیء» مؤمن طعنه‌زن و لعنت‌کننده و بدگو و بدزبان نیست و باز می‌فرماید «مؤمن» سخنش را می‌سنجد و بعد از سنجش آنرا به زبان می‌آورد . و ما علینا الا البلاغ المبین

تتبع و نگارش :

الحاج داکتر امین الدین «سعیدی - سعید افغانی»

مدیر مطالعات ستراتیژیک افغان و مسؤول مرکز کلتوری دحق لاره-جرمنی